
2022 年 11 月 29 日 

研修ご担当者様 

四国生産性本部 

 

「2023 年度フレッシュマン研修」の運営方法および 

お申込み受付開始日等のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当本部の事業活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、先般ご案内いたしました 2023 年度フレッシュマン研修につきましては、以下の内

容の対策を講じつつ開催させていただくことといたします。内容をご確認の上、ご検討下さ

いますようお願いいたします。 

敬具 

１ 運営方法（「別紙１」参照） 

◇感染対策として 

・参加人数を制限した上で開催 

・3人掛け机を 2人以下で使用 

・出入口や窓を定期的に開放するなど換気を徹底 

・講師を含め全員マスク着用 

・アルコール消毒液を設置 

・宿泊は一人一部屋を使用 

・食事は、基本的に弁当を配布 

 

◇現時点では対面方式（講師、参加者とも会場）での実施を予定しておりますが、感染状

況によってはオンライン方式（研修会場を設けず、講師、参加者ともオンライン）に切

り替え、時間を短縮して実施するなど変更の可能性がございます。 

 

２ 参加者の皆さまへのお願い（「別紙２」参照） 

 ・ご参加いただける場合は別紙２の内容を参加者の皆さまへ事前にご周知ください。 

 

３ 申込受付 

  １２月５日（月）１０：００～ 四国生産性本部の HP からお申込みください。 

 

（添付資料） 

・別紙１ 新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた運営方法について 

・別紙２ 新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた参加者の皆さまへのお願い 

 

以上 



 

 

 

＜別紙１＞ 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた運営方法について 

                  

・開催方式について 

対面形式（講師、参加者とも会場）で開催しますが、定員を例年より制限させていただき

ます。 

                   

・マスクの着用、検温について     

参加者の方々にはマスクを持参の上、着用していただきます。 

受付時には当本部の非接触型体温計などで検温を実施します。 

                   

・配席について            

参加者の座席は「3人掛けの机を 2人以下で使用」することとします。 

                   

・グループワークについて 

グループワークは実施しますが、マスクをご着用いただいた状態で実施いたします。 

また適宜、手指を消毒していただくことといたします。 

  

・換気について   

原則として出入口の扉は開放して使用いたします。ただし、同じ階に他の利用者がおり、

音漏れが発生するような場合には、講義に差し支えのない範囲で換気を行います。また、

窓などがある場合は、講義への影響を考慮しつつ開閉いたします。    

    

・アルコール消毒液の設置について 

各会場の出入口付近にはアルコール消毒液を設置いたします。 

  

・ご宿泊について 

宿泊は一人一部屋ご用意いたします。 

 

※感染状況に応じて、運営方法は変更させていただきます。 

 

以 上 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

＜別紙２＞ 
 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた 

参加者の皆さまへのお願い 
                  
    

・開催日の 2週間前以降は、不要・不急の都道府県をまたぐ移動や、大勢が集まる会議や会

食への参加を控えるなど特に慎重な行動をお願いいたします。なお、2週間前以降に、海

外渡航歴のある方は、参加見合わせをお願いいたします。 

 

・研修当日の朝、検温を実施し発熱していないことを確認していただくとともに、受付時

にも当本部の非接触型体温計などで検温させていただきます。 

 

・発熱や咳など風邪のような症状が見られる方、味覚・嗅覚に異常が見られる方などは参加見

合わせをお願いいたします。 

 

・3 月頃に各社のご連絡担当者様を通じてお送りさせていただく「フレッシュマン研修に関

するお知らせ」に同封されている健康調査票にご記入いただき、当日持参くださいますよ

うお願いいたします。 

 

・マスクをご持参いただき、研修中は常時、着用をお願いいたします。(飲食時を除く)  

    

・会場に出入りする際には、手指の消毒もしくは手洗いをお願いいたします。 

(各会場の出入口付近には、アルコール消毒液を設置しております) 

     

・参加中に体調が悪くなった場合は、必ず事務局にお申し出ください。状況によっては、研

修途中でもお帰りいただく場合がございます。 

 

※感染状況に応じて参加者の皆様へのお願いは変更させていただきます。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 


